
光ファイバシート OPTIFLEX® 

光ファイバシートは、光ファイバを樹脂フィルムでシート状に加⼯した新発想の製品です。多数の光ファイバ配線の
性能を損なうことなく、⼩さくコンパクトに収容することができます。⾼速・⼤容量化するデータ通信⽤サーバや⾼
速コンピュータの光配線の省スペース化を実現し、取扱い性を向上します。 
 
1．光 FPC（Flexible Printed Circuit Boards） 
2．光ファイバコイル 
3．配線シート 

光 FPC（Flexible Printed Circuit Boards） 

  
 

⽤途  

・FTTH 配線（局内、架線分配、端末、試験） 
・次世代 PC、ルーターの内外部光配線（電気・光インターコネクション） 
・各種実験、検証⽤ 

特⻑  

・低損失（光ファイバを使⽤） 
・⾮⼲渉 
・GHz 帯⾼速伝送 
・⾼密度実装（多重交差、重なり可） 
・時間調節（遅延配線、等⻑配線） 

  



 

主な仕様  

  仕様 備考 

材質 難燃 PET,FEP,PI*1 － 

ファイバ位置精度 ±2mm － 

ファイバ⻑精度 ±5mm*2 配線⻑の 1%あるいは 5mm 以内 

配線パターン － 相互交差、マトリックス交差など 

光ファイバ 1.3μm SMF、DSF*3など ⽯英系光ファイバ、 

コネクタ 
単芯：SC、MU、LC など*4 

市販のコネクタの取り付けが可能 
多芯：MT、MPO など*5 

最⼤サイズ 1000×2000mm － 

*1 PET:Polyethylene Terephthalate,FEP：Fluorinated Ethylene Propylene,PI：Polyimide 
*2 使⽤ファイバに依存します。 
*3 1.3μm SMF：ITU-T G.652,DSF：ITU-T G.653 に準拠 
*4 標準規格 SC：IEC 60874-14 , MU：IEC 61754-6 , LC：TIA/EIA 604-10. 
*5 標準規格 MT：IEC 60874-16 , MPO：IEC 61754-7 

  



光ファイバコイル 

 

 

 

       コイルシート     ハンディコイル  ケース⼊りコイルシート 

⽤途  

OTDR ⽤ダミーファイバ、試験⽤ダミーファイバ 

特⻑  

・最⻑ 10 ㎞のファイバを軽量コンパクトに収容 
・張⼒歪みフリー 
・構造特許取得 

主な仕様 
型名：FSSC*1 2／9S*2 -S*3 -T*4 ／1-200*5  

項⽬ 分類 

*1 コネクタ種類  SC：SC コネクタ 

 FC：FC コネクタ 

 LC：LC コネクタ 

 X ：無し 

*2 ファイバ種類  9S：SS9A1U（1.31μmSMF） 

 8D：SD8A1U（1.55μmDSF） 

*3 コネクタ研磨種類  S：SPC 研磨 

 A：APC 研磨（MU，LC コネクタは除く） 

*4 保護コード種類  T：チューブ（0.9mm） 

 V：コード（2mm） 

*5 ファイバ⻑  900m 以下は数値 3 桁 （例 200） 

 1km 以上は数値⼩数点以下 1 桁までと”k” （例 1.5k） 



ファイバ⻑は、⻑さは 100m〜10km の範囲内で御発注時のご指定の通りと致しますが、 
500m 以下は 10m ステップ、500m 超は 100m ステップとし、⼝出し⻑は含みません。 
ファイバ⻑公差は、ご指定⻑±5％（最⼩ 10ｍ）です。 

コイル⼨法 
代表的な条⻑に対して、コイルの概算 外側直径は、下表の通りとなります。  

ファイバ条⻑ 外側 直径 標準⾼さ シートサイズ 

100m 68mm 10mm 100mm 

200m 75mm 10mm 100mm 

500m 92mm 10mm 120mm 

1km 97mm 17mm 120mm 

2km 96mm 35mm 120mm 

4km 121mm 35mm 160mm 

5km 132mm 35mm 160mm 

10km 177mm 35mm 200mm 

コイル内側 直径は、約 60mm です。 

ケース⼨法は およそ 20cm×19cm ⾼さ 6cm です。 

 

注：ハンディコイルは、個別カタログをご覧下さい。  



 

 

配線シート 

  

 

⽤途  

光 FPC、光ファイバコイル、カプラシート 

特⻑  

・ファイバを⾼精度配線（⻑さ誤差 1%以内） 
 - チャネル間ジッター制御 
 - センシング 
 - 遅延線の付加 
 - ⼩曲げ半径（R15〜5mm） 
・視認性が⾼い 
 - 素線⾊判別が容易なクリアー材 
・豊富な光ファイバ 
 - 各種⽯英系ファイバ、PCF、POF など 
・⾼信頼性・難燃性 
 - Telcordia 準拠、UL94-V0 認定材 

  



 

主な仕様  

  仕様 備考 

材質 難燃 PET,FEP,PI*1 － 

ファイバ位置精度 ±2mm － 

ファイバ⻑精度 ±5mm*2 配線⻑の 1%あるいは 5mm 以内 

配線パターン － 相互交差、マトリックス交差など 

光ファイバ 1.3μm SMF、DSF*3など ⽯英系光ファイバ、 

コネクタ 
単芯：SC、MU、LC など*4 

市販のコネクタを取り付け可 
多芯：MT、MPO など*5 

最⼤サイズ 1000×2000mm － 

*1 PET:Polyethylene Terephthalate,FEP：Fluorinated Ethylene Propylene,PI：Polyimide 
*2 使⽤ファイバに依存します。 
*3 1.3μm SMF：ITU-T G.652,DSF：ITU-T G.653 に準拠 
*4 標準規格 SC：IEC 60874-14,MU：IEC 61754-6,LC：TIA/EIA 604-10. 
*5 標準規格 MT：IEC 60874-16,MPO：IEC 61754-7 

＊OPTIFLEX は、三菱電線⼯業株式会社の登録商標です。 

 

 

 


